RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 24/2022

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
CURRÍCULO 0022-B, DO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16
de março de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 18/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 18/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de Arquitetura e Urbanismo, currículo

0022-B, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 16 de março de 2022.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 24/2022

CURRÍCULO 0022-B CURRÍCULO 0011-B

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

GR04310 ATELIÊ DE CORES E COMPOSIÇÃO 72 GR03351 ESPAÇO E EXPRESSÃO 72

GR04321 ESTÚDIO DE LINGUAGEM VISUAL 72 GR03372 LINGUAGEM VISUAL 72

GR04303 ARQUITETURA E CIDADE CLÁSSICAS 72 GR03364
HISTÓRIA DA ARQUITETURA E
URBANISMO: ANTIGUIDADE AO
SÉCULO XVIII

72

GR04326 MODELAGEM TRIDIMENSIONAL FÍSICA 72 GR03348 DESENHO E PLÁSTICA 72

GR04338 TOPOGRAFIA 72 GR03199 TOPOGRAFIA 72

GR04305 ARQUITETURA E CIDADE MODERNAS 72 GR03349 HISTÓRIA DA ARQUITETURA E
URBANISMO: MODERNO 72

GR04309 ATELIÊ DE ARQUITETURA
RESIDENCIAL 72 GR03352 PROJETO DE ARQUITETURA: BAIXA

COMPLEXIDADE 72

GR04328 OFICINA DE MOBILIDADE NA CIDADE 72 GR03356 PROJETO DE URBANISMO: SISTEMAS
URBANOS 72

GR04335 PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENHO
DIGITAL E PARAMETRIZAÇÃO 144

GR03193 DESENHO TÉCNICO 72

GR03357 SOFTWARES APLICADOS À
ARQUITETURA E AO URBANISMO 72

GR04304 ARQUITETURA E CIDADE
CONTEMPORÂNEAS 72 GR03369 HISTÓRIA DA ARQUITETURA E

URBANISMO: CONTEMPORÂNEA 72

GR04324 MATERIAIS E PRÁTICAS
CONSTRUTIVAS 72 GR03362 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E

SUSTENTABILIDADE 72

GR04327 OFICINA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 72 GR03368

PROJETO DE URBANISMO:
INSTRUMENTOS DE POLÍTICA
URBANA

72

GR04306 ATELIÊ DE ARQUITETURA COLETIVA 72 GR03363 PROJETO DE ARQUITETURA: O
HABITAR 72

GR04312 CONFORTO ACÚSTICO 72 GR03361 CONFORTO ACÚSTICO E LUMÍNICO
ARTIFICIAL 72

GR04313 CONFORTO E SUSTENTABILIDADE 72 GR03354 CONFORTO AMBIENTAL E LUMÍNICO
NATURAL 72

GR04317 ESTRUTURAS E PRÁTICAS
CONVENCIONAIS 72 GR03366 SISTEMAS ESTRUTURAIS: CONCRETO 72

GR04329 OFICINA DE PLANEJAMENTO DE
CIDADES INTELIGENTES 72 GR03360 PROJETO DE URBANISMO:

INTERVENÇÕES URBANAS 72

GR04334
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ARQUITETURA HÍBRIDA E IMPACTO
NA CIDADE

144
GR03370

PROJETO DE ARQUITETURA:
VERTICALIDADE E
MULTIFUNCIONALIDADE

72

GR03377 EDIFICAÇÕES SUSTENTÁVEIS 72

GR04308 ATELIÊ DE ARQUITETURA
INSTITUCIONAL 72 GR03355 PROJETO DE ARQUITETURA:

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 72

GR04314 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 144 GR03919 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 114

GR04320 ESTÚDIO DE DESENHO DA PAISAGEM 72 GR03353
PROJETO DE URBANISMO:
FUNDAMENTOS DO DESENHO E DA
PAISAGEM

72

GR04315 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 144 GR03920 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 114

GR04318 ESTRUTURAS E PRÁTICAS
INTELIGENTES 72 GR03375 SISTEMAS ESTRUTURAIS: MADEIRA E

AÇO 72

GR04330
OFICINA DE PLANEJAMENTO E
GEOPROCESSAMENTO DE
METRÓPOLES

72 GR03371 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL: AGLOMERADOS URBANOS 72

GR04336 PRÁTICA PROFISSIONAL: PATRIMÔNIO 144
GR03374 TÉCNICAS RETROSPECTIVAS 72

GR03383 RECONVERSÃO DE ÁREAS CENTRAIS
DEGRADADAS 72

GR04319 ESTÚDIO DE DESENHO AMBIENTAL 72 GR03376 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL: BACIAS HIDROGRÁFICAS 72

GR04339 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 72 GR03379 PROJETO DE ARQUITETURA E

URBANISMO INTEGRADO 72

GR04340 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 72 GR03381 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO 72

Continua...

Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 23/2022

CURRÍCULO 0022-B CURRÍCULO 0003-B/0001-B

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 GR02213 ESTUDO DO HOMEM

CONTEMPORÂNEO  72

GR04310 ATELIÊ DE CORES E COMPOSIÇÃO 72 GR02797 ESPAÇO E EXPRESSÃO 72

GR04321 ESTÚDIO DE LINGUAGEM VISUAL 72 GR02720 PROGRAMAÇÃO VISUAL 72

GR04303 ARQUITETURA E CIDADE CLÁSSICAS 72 GR02704
TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE II

72

GR04326 MODELAGEM TRIDIMENSIONAL
FÍSICA 72 GR02685 DESENHO E PLÁSTICA 72

GR04338 TOPOGRAFIA 72 GR02780 TOPOGRAFIA 72

GR04305 ARQUITETURA E CIDADE
MODERNAS 72 GR02709

TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE III

72

GR04309 ATELIÊ DE ARQUITETURA
RESIDENCIAL 72 GR02689 PROJETO DE ARQUITETURA I 72

GR04328 OFICINA DE MOBILIDADE NA CIDADE 72 GR02694 PROJETO DE URBANISMO II 72

GR04335 PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENHO
DIGITAL E PARAMETRIZAÇÃO 144

GR02692 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR I  72

GR02695 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR II 72

GR04304 ARQUITETURA E CIDADE
CONTEMPORÂNEAS 72 GR02718

TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE V

72

GR04324 MATERIAIS E PRÁTICAS
CONSTRUTIVAS 72 GR02701 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 72

GR04327 OFICINA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 72 GR02697 PROJETO DE URBANISMO III 72

GR04306 ATELIÊ DE ARQUITETURA COLETIVA 72 GR02696 PROJETO DE ARQUITETURA III 72

GR04312 CONFORTO ACÚSTICO 72 GR02705 CONFORTO AMBIENTAL II 72

GR04313 CONFORTO E SUSTENTABILIDADE 72 GR02700 CONFORTO AMBIENTAL I 72

GR04317 ESTRUTURAS E PRÁTICAS
CONVENCIONAIS 72 GR02706 ESTRUTURAS I 72

GR04329 OFICINA DE PLANEJAMENTO DE
CIDADES INTELIGENTES 72 GR02708 PROJETO DE URBANISMO V 72

GR04334
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ARQUITETURA HÍBRIDA E IMPACTO
NA CIDADE

144
GR02711 PROJETO DE ARQUITETURA VI 72

GR02703 PROJETO DE URBANISMO IV 72

GR04308 ATELIÊ DE ARQUITETURA
INSTITUCIONAL 72 GR02693 PROJETO DE ARQUITETURA II 72

GR04314 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 144
GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

ARQUITETURA E URBANISMO 220
GR04315 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 144

GR04320 ESTÚDIO DE DESENHO DA
PAISAGEM 72 GR02716 PROJETO DE PAISAGISMO 72

GR04318 ESTRUTURAS E PRÁTICAS
INTELIGENTES 72 GR02710 ESTRUTURAS II 72

GR04330
OFICINA DE PLANEJAMENTO E
GEOPROCESSAMENTO DE
METRÓPOLES

72 GR02712 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL I 72

GR04336 PRÁTICA PROFISSIONAL:
PATRIMÔNIO 144

GR02707 PROJETO DE ARQUITETURA V 72

GR02715 TÉCNICAS RETROSPECTIVAS 72

GR04319 ESTÚDIO DE DESENHO AMBIENTAL 72 GR02717 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL II 72

GR04339 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 72 GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE

GRADUAÇÃO 72

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 24/2022
	Anexo à Resolução CONSEACC/IT 24/2022
	Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 23/2022

		2022-05-11T18:50:20+0000